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MENSAGEM Nº 208/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A 

DOAÇÃO, AO MUNICÍPIO DE BARBOSA FERRAZ, DO IMÓVEL QUE 

ESPECIFICA.



PARANA*1  
GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

PROJETO DE LEI 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doação, 
ao município de Barbosa Ferraz, do imóvel que 
especifica.  

Art.  10  Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doação, ao município de Barbosa Ferraz, 
de imóvel localizado na Rua Cinco, sem número — Distrito Pocinho, Barbosa Ferraz, 
registrado sob as matriculas n° 3.937 a 3.940 e 3.954 a 3.958 no Registro de Imóveis 
da Comarca de Barbosa Ferraz, com área de 3.334,92m2.  

Art.  2° 0 imóvel em questão destina-se à prestação de Serviços Públicos Municipais e 
fica gravado com cláusula de inalienabilidade.  

Art.  30  Estabelecem-se como condições impostas ao Donatário cujo descumprimento 
ensejará o retorno do bem ao patrimônio do Doador: 

I- o imóvel doado não poderá ter utilização diversa da prevista no  art.  2° da presente 
Lei, sob pena de reversão ao patrimônio estadual; 

II- a escritura pública e o registro do bem junto aos respectivos cartórios deverão 
ocorrer até 31 de dezembro de 2023; 

Ill- as providências decorrentes de possíveis regularizações cartoriais e 
tabelionais deverão ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhará 
cópia da respectiva documentação cartorial ao Departamento de Patrimônio do 
Estado. 

Parágrafo Único. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para 
regularização cartorial, sua prorrogação dependerá de análise do Departamento do 
Patrimônio do Estado. 

Art.4° Deverá ser formalizado Termo de Doação de Imóvel entre Doador e Donatário 
contendo as condições previstas nesta Lei. 
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PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

GOVERNADORIA 

Parágrafo Único. Após formalização do respectivo Termo, o Donatário fica autorizado 
a ocupar o imóvel objeto da presente doação, onde obriga-se a: 

I- zelar pelo imóvel, realizando sua conservação e guarda, bem como obedecer às 
normas técnicas e A legislação vigente; 

II- permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patrimônio 
do Estado, As instalações do imóvel, quando devidamente identificados e em missão 
de fiscalização; 

Ill- cobrir, As suas expensas, as despesas com vigilância, energia elétrica, água e 
esgoto, e conservação do bem e outras que recaiam sobre o bem imóvel; 

IV- efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imóvel 
sobre sua utilização.  

Art.  50  0 Departamento do Patrimônio do Estado e a Paraná Edificações serão 
responsáveis pela fiscalização do cumprimento das obrigações aqui previstas.  

Art.  6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicação. 
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MATRICULA -3.937  
16 de  mare()  de 1.982 
IMÓVEL: Data de Terras ne 01, da Ouadra n2 17, .com a  area  de 
348,00  M2., situada na planta  urbane  de Pocinho, neste munici 
pio e comarca, confrontando:  "Fronts pars  a Rua 5, medind042 
00 metros, de um  !ado  com a Rua 10, e de outro  !ado  com 
ta n2 02, medindo  am  ambos os lidos 29,00 metros, e, aos 46 
dos com o data n2 22, medindo 12,00 metros." 
PROPRIETÁRIO: Banco do Estado do ParenL S/A, estabelecimento-
de ct=edito banc;rio cOm sede em Curitiba-PR,  ;nee.  no CGC-MF. 
n2 76.492.172/0001-91. 
Transc.  Ant.  n* 10.881, do CR1 12 Ofício da comarca de Campo-
Noutio-PR. Custas: Nihil. 

R - 1 - 3.937 
16 de março da 1.982 
TRANSMITENTE: Banco do Estado do ParanS S/A,  estabelecimento 
de credito bancirio com sede em Curitibe-PR. inic. no CGC -MF. 
n2 76.492.172/0001-94 representado por Mario Caparrez e  New-
ton Jacobsen, ports.  dalkOls RG nes 9-A-63.672-MT e 630.450-p 
R.- ADQUIRENTE;OL4LPIALDE_  SAMOSA  FERRAZ, entidade Jur  id  i- 
ca de Direito 'fAisee.. no CGC-ME n2 76.950.062/0001-26, 
representado por.se440004ito municipal Odilio Balbinotti, -  
Port.  da Cl RO nft 384314-PR.- ESCRITURA DE COMPRA E VENDA Ra 
vrada Pls. 182 e verso do Lv2  04,  Pet()  TobeliL de  Cyril-41-n 
dia  nests  município aos 11.03.82. VAL8R: CR$ 10,00 elevado  pa=  
ra CR$ 5.000,00 palo fisco estadual. CONDIÇOES: N;41 H. TI n/ 
2687926-4, exp.. pela A9. de Rendas local aos 11.03.82. Custas 
CR$ 4.500,00. Distribuída ; este Ofício sob n2 037/82 aos 15, 
03.82. Dou  

-  2  3;537 
14 de junno dal.982 
DOADORA Manlofrica de Barbosa Ferraz,  entidade jurfdica de di-
reito pdblico com sede nesta Cidade, insc. no WaC.le n* 76.49; 
122/0001-26, representado par Odilio Balbinottis  port.  cidaltGno 
384514.1%.-  DONATAIA: ?lima° EDUCACIONAL DO ESTALO DO PARA  
Bb  - FUNDEPANEntidade  Mite*,  insc. no CGC-MF ng 76 592 46 

-  continua no verso - 
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immIcuLA - 3;938  
16 de meço de 1.982 
IMÓVEL: Data de Terras n2 02, da Quadra n2 17, com a  Area  de-
348,00 M2., situada na planta  urbane  de Pocinho, neste municf 
pio e comarca, confrontando:  'Trento  pare a Rua 5, medindo - 
12,00 metros, de um lado com a data n2 03, e de outro lado  el  
a data n2 01, medindo em ambos os lados 29,00 metros, e, aos_ 
fundos com a data n2 22, medindo 12,00 metros." 
PROPRIETÁRIO: Banco do Estado do Parane S/A,  ettabelecimento-
de credito banario com sede em Curitiba-PR,  mac.  no cGc-mr. 
n2 76.492.172/0001-91. 
Transc.  Ant.  n2 10.881 do CRI  le  Oficio da comarca de Campo - 
Mour7so-PR. Custas: Nihil. 

R.y 1 - 1.938  
16 :de  merge  de 1.982 
TRANSM1TENTE: Banco do E*tado do Paran S,A,  estabelecimento-
de credito bancerio com sede em Curilitiba-PR, insca. no COO-HF 
ml 76.492.172/0001-91, representado por Mario Caparroz e  New 

ton Jacobsen, ports.  das Cl. RO n2s 9-A-63.672-MT e 630.450-P 
R.- ADQUIRENTE: muNtc(plo DE BARROSA FERRAZ-P1‘.,  entidade ju-
rfdica de direito ptblio,  mac.  no COO-HF n2 76.950.062/0001 
26, representado pelo preeito municipal Odilio Balhhotti, -  
port.  da RS n2  384:5144R.- ESCRITURA DE COMPRA E VENDA lavr.2 
da  ea  fls. 182 e v2 do 1.0 04, pelo Tabelie.o de Ourirendia, - 
aos 11.03.82. VALOR: CR$)0,00 elevado pare CR$ 5.000,00 pe-
lo fisco estadual. CONDIOES: tez7o K. TI n2 26E7926-4, exp.pe  
Ia Ag. de Rendas local aos 11.03.82. Distribuida e este  Off  
cio sob n2 037/82. Custei: CR$ 4.500,00. Dou Fe. 

- 2 - 1,918 
14 de junho da 1.982 
DOADOR: Municirio de  Bartow  Fera  al  entidade jurldica de di-
reito pdblico com sede n/ Cidade, insc. no CGC-16 no 76 950 0 
62/0001-26,: representado pelo Prefeito NUnicipal Odlio Balbl-
nottip  port.  da RO ng 384514-PR.- nONATAItIA: VUNDLUX0 MICA= 
Imr.pg parAnn  nn  PAYANX..qUPARt  Entidade inse. no 
01C-MF nO 76 592 468/coal-

ilT 

representada por Guilherme  La  - 

- continua no verso - 

talon*  na  
AMU*, CLiiargrolat4OffitINUCitilOPiCA04046  0  aiSS 

POI NO vasottufolaa docuasittai: agstie 
Documento Assinado Digitalmente 

c.a.*  
11 MAYARA DE  SA  FERREIRA WIMPwW4,1. 

CPF: 0626893998 - 09/013/2019  

 

:4704stael:dIAP44i41,pat-,30 414a  

Scanned by CamScanner  
Inserido ao protocolo 15.965.096-0 por: Douglas Fabricio em: 13/08/2019 17:48. 

Inserido ao protocolo 15.965.096-0 por Carolina zanin  Polio  em: 24111/202110:18. 



• 

bit*  

?1,  ia '144 kg.;?: 4.e • vezAt1r4C44•40: esto. orcrro: : 
tnamini-dir.ocaolvfaivet.oi.ituou • 

Scanned by CamScanner  
Inserido ao protocolo 15.965.096-0 por: Douglas Fabricio em: 13/08/2019 17:48. 

Inserido ao protocolo 15.965.096-0 por: Carolina Zanin  Polio  em: 24/11/2021 10:18. 

;  

cirda  Sobrinho, brasileiro,  .0aIntdo, residents en Curitiba-PR,  
representado por  .Tone 0,132 SOrai_i_pg$. di,  SO 0831.759.138. 
resridenbe naeita  Cidade.  it.SOMPAik MUM re. D041%0 lavradá 
as f2s.57/58 do  lera  0 ps10••••Tabeliat) de Curl susi _ d  
pio aos  11.06.82. 0.000,00 ,para  efeitos  fiscal. - 
COVD/CPCS: irto nit sip.. pal* ag. de Itehdas 
local  aos  11.06.82. Distill= s nsi 064/82 en 11.06.82.04 
t!astCR$ 4.5nolool Don: W. 

'  
AV-0MM 

• • . • • • 
Nos do.otrear  da  Lei &Sadao; 15,804.- de: is de AGM* do  UR  . „ • . . . .  
da  strop 10, patigiak rodt4.  bole! Edo ko goad* n°15.466.  dom.,*  Jana* 

:de .2007. joatedoe.:preetidealietbagifo, foira . ciista. ie 0:.iiirattaile  bated iv • 
.1pcOrpOtadot.00'palejrii(00:416 risrmo.  1.10:  PARA*  0.00000 .moda do aikido 
woad do  Poda  etteCtiftóladOdiiii; iis no Mgr 0P;704418.94044000ii*''': 

„com.*eder*. ,104.,.paptegio do  Miau,:  eV, Pala*Igveçu. CMii*Chiiici 
titP"Sti$3040t N  t  1IJ& de MU 4:0 I* 0.00, 

:.:.NegafivaideUlidat 7 
expedida.aas 11t1ft2043,  Oda Paddies !Midi-031de  Sawbasa Nam:: Itaida do 
.Feroojek. eotlermaa .40 at :b.• tr  da  tek:fe.12.218'40,.15"07#1908.• 

• AP„1"ente". :: cotiggio.'000.004 'popaiva:.coM Ala= da.'.ilegaboa• de • 40100*,  
:.eiliiii0Otaos.0010ifedieoi4à Olioidtatoilidtios**0046 em 05100/20I3 
• e Oeitiddaeogetiee de deolaatilighica tit tiiiiildleitdoe,  003*****aiss at*  da  • 

if 00.1242013-‘.140019410. laileidida' in* 0810512013 ambit,  palai 
Seatetade daReitika Fediesi do  Bi  EISTMAA DOC Sabi AVIV • • „ . • • 

• 'Bgatacti5aFemiii4tittiii 00*pda 
0.0204$ SOildhib r •  

Protocols 0*. 58.134- Dabn 13sieSisiembro  

' tFarteande Pedia  
UNA •p 

ealtA use .s4o Mttpriffurrir. 

La bG11L 1.ó.urp 

toiitoolo0 ow.p,yootói. 
• 

PEXTIFICO dou fi'que,ópreseote Ceti:Waco;f5 expolifi ero:intóito.teor da naJnculai 

3;938  UV:  RgaisTO60if.t.m.., 11.0s g:i.i.np,s  tip  $0.449 19, §.•:e: do Lei.6,045/1503.e . 
:rtfort,ó0 sos;otospraficidos:ati o dktabaia: ialedigaiseota :anterior a giiiisOo; 
'FOtitii PR;  '09 itó  OR di.  2019' 40 ISt41:47.:••" ••' • """ 
Buscas ;  Erna  R$ 2,28 1SS R$.04014:FUNREJUS R$0,57.  FActgP R$O I14, 
.Ceitddir. ersol:R$12.,$$,  1$8 1.1$ 0.3879 F.114R848. 2325,FA0.80 R$0.$465 . 

Registros Excedentes Eniot.R$ i 14, 1$$ Rt. 0,0342; Pl,„/NREJUS.R$0,28$;.PAOSit:  
R$04057-:Ssio R$4.;$7., TOTAL R$ 2642 



TRO .14  — 
OlViR lereAt. a:roe...a Roc eta tm e 

t F 

Aploaa1 
oi  now 

MATRIDULA .- 3.09 • 
16 de mario de 1.982 
IMUEL: Data de Torras p203, da Quadra n* li, 'c a  area  de 
343,00 M2., situada na planta urbana de Pocinho, neste munic: 
pio e comaraa, confrontando: "Frente pare a Rua 5, medindo - 
12,00 metros, de um lado com a date  nil  04, e de outro lado c/ 
a data n2 02, medindo em ambos os lados 29,00 metros, e, .acn 
fundos com a dato-ne 22, medindo 12,00 metros.' 
PROPRIETAR101 Banco do Estado do ParanS S/A, estabelecimento - 
de credito banciria com sede em Cdritiba-PR, insc. no CGC-MF. 
ne  76.492.172/0001-91. 
Transc.  Ant.  ne 10.881 do CRI  It Oleic  da comarca de Campo - 
Mourao-PR. Custas: Nihil. 

R - 1 - 3.939  
17 de março de 1.982 
TRANSMITENTE: Banco do Estado do  Perri;  -S/A. estabelecimento 
de ciladito bancario com sede em Curitibe-PR, inac. no COC-MF. 
ne  76.492.172/0001-91, representeda por Mario Caparroz 8  New-
ton Jacobson, ports.  das  Cis  RG nes 9-A-63.672-MT e 630.450-P 
R.- ADQUIRENTE: MUN1CIPIO DE BARROSA FERRAZ-PR., entidade ju-
rídica de direito al-blico, insc. no CGC-MF n2  76.950.062/0001 
26, representado pelo prefeito municipal Odilio Ralbbotti, -  
port.  da RO n2  384,514-PR.. ESCRITURA DE SCRPRA E VENDA lavra 
da es fls. 132 e ve do Lve 04, palo Tabeliao de Ouril;ndia nos 
te município aos 11.03.82. VAL8R: CR$ 10,00 elevado para CR$: 
5.000,00 pelo fisco estadual. CONDIOES: Wao H. TI ne 2687926 
4,  ex  p. pela Ag. de Rendas local aos 11.03.82. Distribuída --
sob ne 037/32 em 15.03.82. Custas;CR$ 4.500,00. Dou Fe. ...-../...\ 

M - 2 - 3.939  
14 de junto de 1.982 
DCADOR; Municipio de BarbosaFers.  entidade jurídita de di- 
reito pUblico  muse.  no GGC-MF no 76 950 062/0001-25, represen  
tad()  por Odilio Balbinottig  'port.  da Rt nQ 384-.514-PA.-  DONA 

I

N/A:  FUNDACX0 RMUCACIONAL DO g..-TApo ro Ana ,_EplirEPAA,  En-
tidade pliblica insc. no 000-NF  ri 76 592 468/0r1-84,  re pre--  
sentada por GAnerme LacerdaSobrinho, brasileiro,  cased°, re- 

- continua no verso -  

Faro,: ionnauttor:$:.auttint1disionti, tot*, te: .torraiiinibir 
orine.ci./.orot.toriocatirasiiutentiriciade o.C8d. : etil 0.4 
$: ct  0($4•V> !-+$$ • f:r1dopari  da:Gsnuaimtne 10()40. 

PC$ittiAt$: tasoon Lv.$V 0171. d146- it

Ai.44o
p.ody,d,.$, 

 r  
goal.  Documento Assinado Digitalmente 

C." Chi MAYARA DE  SA  FERREIRA 
2-12241..P."" IML CPF: 96626893998 -09/O&2019 

• •  

Scanned by CamScanner 

Hinseridoao protocol° 15.965.096-0  por:  Carolina Zanin Polio em: 24/11/2021 10:18. 

Inserido ao protocolo 15.965.046-0 por Douglas Fabricio em: 13108/2019 17:48. 



vidente  el sendo representado neste ato por o 
ge itticba mire lta 4R. 8310759-M, residente nesta C 
da de. Escaninot  o lamas as lia. 7/58 do Lve 0  
lo  Tabellio de. Ou te launicipio .1108 11*06,82. VALOR: 

000,00 . p1.211 efeitos  Mamie. ,  CORTI ORSINI* H.  TX  n! 2 
p. pela Ag. de Rendas local  Row  11.06.82. Distri-

.02 aos 11.06.824 Castas:Clt$ 14.500,..00.  Doti 

teems do adti 1*  da  Wadi* itv18.601. dei5 de Ago:lade 20074 
do 01010. pidipare Mick limbo Ida Lei Ealedual if 1E464 deal *Amer* 
4114 2007; iambà prii ii. ambs.00, pia Gondar qua a pima* imOvei rd 
inampaido  ao  Pabidaliado  ESTADO  00 PALM*, pima Maw de drela  
Pública  do  Poder  EsteaddLEMidiE Tswana no CNN it 7841110400001-213. 
am ado m  Av.  Candklede Air* Of,  Pado  laisap4, Co Mite. em 
CiatiMPIL, CEP '430$30.00.1. No h kwillida do 11D1 cantina Coati** 
Newlin de Whin Monti* a* 2762. elpedda Dos 1171012013  pele  
• Prefedia Maritipal de &dim Rim Dada do Rind*. nos limes do ad. r, 
W. b. 17  da  Lei it 12216 de1510711998. Aptasentau wadi° °NO* pieta  
com  deft. de negalim  da  r*b*edvooaostbus radials e á divide abit  
da  UMW eviedda am ODOW2013 e cedidaa MOW di *Sibs reified* . Dtp 
maibutires praviSexiablee e M dotammitoe it 0012420134410019610, 
axpedida am 0100512010, amble pde Sworn  da  Ronda .Fedend do Brut 
EMMA  DOI BM NM. 
fierbos° Farm 11 de okapi. 
0 Ofidd Subsbido' Pieta 

sulitia.spatit seloo isttp://fisaarsiestitombn, Coritrolet 

e dou sue a presente CertidiO,Toi extraida  ern  inteiro teor  minim  04e 
v.02 REGISTRO GERAL, nos  terms  do nnigo 19, § 1° da Lei 6.015/1973 e 

se aos atos praticados  at  .c/ dia ehina itnediataniente. anterior A ernissao. Badrosi. 
Ferraz P1109 fie 08 de.2019 is 1541IiI4. 

is Etna R$ 2,28 MS RS 0,0684 FUNREJUS no,57 FADEP R$0,114:. 
rtidão:  Enrol.  RS12 93 ISS RS 0,3879 FLINREM R$ R$0,4466 

-  Registros Excedentes. Errtal. k$ 114: MS RS 0,0342; FUNREJUS'R$0,285; FA0130): 
R$0,057 -  Seto  RS4,67, TOTAL R$ 2$42 

:IOWA ,aciaintliar :a autantiettlAWC::.bitiiiiyiok 
itiNx7,4tAnt  I idasfix 

lea*: 
,eiazsarits triaaldmit g*Fi..40:4441 
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ova() NA. "2" -  FMOISTR outm. 
Ca,tot;a• Roe da  I ns6 • $ 

Fa P 

ARM-1481' 

FiCHA' 01  

MATRÍCULA 3453  
16'de'assr9e de 1.982  
!REVEL:  Data de Terras n2 22, da Ouadra n2 17, com a  Area  de 
432,00 W., situoda na  plants  urbana de Pocinho, neste municf 
pio e comarca, confrontando: 'Pronto para a Rua 10, medindo - 
12,00 metros, de um lado com midatas n2a. 19, 20 e 21, e de 
outro  lade  com as da*as n2s 1, 2 e 3, medindo em ambos os  la-
des  36,00 metros, e aos fundos com asdatas ngs 4 e 18, medin-
do 12,00 metro6." 
PROPRIETARIO: Banco do Estado do Parang S/A, estabelecimento 
de c:tedito bancArio com sede em Curitiba-PR, inso. no 00C 
n2 76.492.172/0001-91. 
Transe.  Ant.  n* 10.881 do CRI 1gMficio da comarca de Campo - 
Mour4o -PR. Custas: Nihil. 

•••••• 

R 1 - 3;953 K 
17 de março de 1.982 
TRANSM1TENTE: Banco do ESi-tide40 Oereng SLA, estabelecimento 
de credito bancArio  cam  seda em Curitiba-PR.,  mac.  no COO-MF 
n276.492.172/0001-91, sendo  represented*  por MArio CaparrAz e  
Newton Jacobsen, ports.  das RGs n211 9-A-63.672411 e 630.450-FR 
ADQUIRENTE: MUNICCP10 DE BARBOSA FERRAZ -PR, entidade juridica 
de direito pibI ice com sede nesta Cidade,  mac.  no CGC-MF n2.,  
76.950.062/0001-26,  represented*  polo prefeito municipal Odi-
lio Balbinotti-,  port.  da RG ng 3S4.514 -PR. - ESCRITURA DE COM-
PRA E VENDA Lavrada ls fia. 182 do LvIl 04 aos 11.03.82. VALER 
CR$ 10,00 elevado  pars  CR$ 5.000,00 pelo fisco estadual.  CON  - 
D1OES: No HA. TI n2 2687926-4v exp. pela A. de  Rondos lo  - 
cal aos 11.03.82. Distribufda sob n2 037/S2 do Lvg 01 ';los 15. 
03.82. Custas: CR$ 4.500,00. Dou F. 

111 - 2 - 1.958 
14 de junho de 1.982 
DOADORI Mgnictmio de Earbo2.1 TyTITA, entidade jurtdica de- 
direito  petal=  insc. no CGC- 76 499 172/0001-26,  repre-
sented° pop  Odilio Balbinotti, port.dt RO its1 384514-FR.-  BONA  
TAR/A: PUMA= EDUCACIONAL  LO  ESTADO  DO PARANA - FUNDSPAR,  - 
entidadria0Aca bise. no CGC-MF n12 76 592 468/0001-84, rerre  

- continua no verso - 
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sentada por putherae Lacerda Sobrinho, brasileiro, casado,  re  
sidente em Curitiba-P., representa do neste a to por  Sorge  so- 
ona  Morals, port.  da AG n9831. - XSCIUTUltA PUBLICA t- 
Dosgro lavrada s s ris. 57/58 do Lya 05, pelo Tabolisio de Ouri 
rindia aos 11.06.82. VA IVIselt$ 30.000,00  pars  efeitos fis ca is 
CONDIÇOSS: N E. TI nt 2781469-0, exp. pela Ag. de  Benda  s - 
local aoe LL.06.82. Distributda sob na 064/82 aos 11.06.02. - 
Custas :C11$ 14.. O000. Dou  

AV.03.#3.956.  
Protocol* re.  55.134-  Dabs:  13 de Seternbro de 2013. 
INCORPORACÃO: 
Nos tennos do anige 1° da Lei Estadual rP 15.504. de 15 de Peolltd de 2.007 e 
do artigo 10, paregrafo inciso I da  Lai  Estadual n° 15.466. de 31 de 
Janeiro de 2007, procedo á  presents overlap*.  para constar que o presente  
interval  foi incorporado ao pabirritinio do  MAX?  DO PARANÁ,  pass=  juddioa 
de _direito peliko do Poder Executivo Estadual, inscnia no  CNN  n° 
76A10.04010001-20, com  eerie  na Av. Canado de Abneu, shf. Paiêcio Iguaçu. 
Centro Cailfiel3,  ern  Curitiba-PR. CEP 80.5304300. No há incidência de IT131  
conforms  Cedidao Negathra de Titulas Munics  if  2770 evedida aos 
1111072013 peia Prefeitura Municipal de Barbosa Fem. Isento do Funre¡us, nos  
tonnes  do  art  30. VII, b. 17 da Lei n° 12216 de 15/07/1998. Apresertou cenicido 
conjunta posva  owl argil=  de negadva de debdos reiadvos aos tributos 
fedei ds e 41 divide ativa da Uno, eorpedida mi 0909/2013 a certidão negativa 
de  rialtos  reladvos As contribuip5ea previdencifitlas e as de.  terceiros 
001242013-14001940, expedida  ern  08/0572013, ambas peia Secretaria da 
Receita Federal do  Brest  ENITT1DA A DOI.  Eels.  NAL 
Sarbasit  Fermi,  11 de Outubro de 
O  Mist  Subslituto (Fernando Pereira Moubribo) 

FUNARPEN SELO MOSUL PcOfp.HVbpV.247hs  

Consult*  assa  solo to hiSp:)./fusarPen.coo.br Controls; vAmip.mAwoN  

CERTIFICO e dou fé  gut  a presente Certicilo;foi extraida em inteiro  taw  da matricula xf 
3.958 Lv.02 - REGISTRO GERAL, nos termos do artigo 19, § I° da Lei 6.015/1973 e refere-se 
iios átos praticados ate o dia chora imediatamente anterior  it  erniss8o, Berbosa Fetraz PR,  ID  
de 08 de 20 t9 is 15:50.54. 
Buscas: Emol. RS 2,28 ISS R$ 0,0684 FUNREJUS R$0,57 FADEP R$0,114 Certidão: 
Emol. R$12,93 ISS R$ 0,3E579 FUNREJUS R$ 3,2325 FADEP R$0,6465- Registros 
Excedentes: Emol. RS 1,14; ISS RS 0,0342; FUNREJUS RS0,285; FADEP R$0,057 - 
Selo R$4,67. TOTAL: R$ 26,42 

......  
• . rA: . . 
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 MATRICULA - 3.957  
16 de março de 1.982 '111ki  

IMÓVEL: Data de Terras i* 2I, da Quadra na 17, com a arca de 
322,92  M2., situada na planta  urbane  de Pocinba, neste municf 
pio e comarca, confrontando: "Frente para a Rua 6, medindo - 

440 .metros, de um lado com a data n2 20, medindo 29,00 me - 
troe, de outro fado .com a Rua 8, medindo 10,30 metros, de ou-
tro  lade  com a Rua 10, medindo 22,40 metros, e, aos fundos c/ 
a data ne 22, medindo 12,00 metros." 
PROPRIETARIO: Banco do Estado do Paranli VA, estabelecimento-
de credito  ban  cario com sede em Curitiba-PR,  mac.  no CGC-MF 
nit 76.492.172/0001-91. 
Transc.  Ant.  ne 10.881 do CRI i 2  Of:CIO da comarca de Campo - 
Mourao-PR.  Custom  Nihil. 

R- I - 3.257  
17 de março de 1.982 
TRANSMITENTE:  Sancta  do Estado do  Parent;  S/A, estabelecimento 
de creditom bancLrio com sede em Curitiba-PR, INsc. no CGC-MF 
ne 76.492.172/000101., representado por Mario CaparrOm e  New 
ton Jacobsen, ports.  dea  Res  nes 9-A-63.6724tT e 630.450-PR. 
ADQUIRENTE: MUNICfP10  OE  BARBOSA FERRAZ-PR,, entidade juridica 
de direito ptiblico com CGC-MF n2 76.950.062/0001-91, represeb  
tad('  pelo prefeito municipal Odilio Salbilotti,  port.  da RO na 
384.514-PR.- ESCRITURA DE COMPRA E VENDA larada Is fls. 182-
e ve do  Lye  04, pelo Tabeli4 de Ourilandia neste municfpio - 
aos 11.03.82. VAL8R: CR$ 10,00 elevado para CR$ 5.000.00  Pei*  
fisco estadual. CONDIOES: NAo H. TI na 2687926:74, exp. péla 
As. de Rendas local aos 11.03.82. Distribufds sob ne 037/112 - 
aos 15.03.82. Custes: CR$ 4.500,00. Dou  

R - 2,.- 1:957 .• - .. 
14 de jummo de 1.982 .. _. 
DOADO: ).14nicir10 de Barbosa Perraz-PR, entidade juridica  del-
direito laitaico com ' ede nesta Cidade, insti. no CGC-MF ma 76. 
492.1172/0011-26, representado por Odilio Ela1b1notti port.da. 
AG na 384.514-PR.- DIONATAIA: FONDA= EDUCACIONAL 1;0 ESTADO. 

4" RKRANX  - FUND5PARI entidade Rablicarillar., isel_OIC  MP  na 76  

- continua no verso - 

Cemeeltar a ar...Mentirriciireii Ante:doe oa  ferramenta  
wo:oaaurg.br/confireulautentioldarte o Ms: 06,429-4 
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592  If  68/ representada tor:Guilherme rda Sobrithe, 
brasileiro, casado, "eel:dent*. em Curitiba-Pit.,  sendo repre 
tado neste ate por Jorge  Bache Morals,  Art. 4, BG mg 831.  
PR" residente nesta  Made.  ESCltrl'UPA MBLICA  IF.. MAW) 
'vas  as fis. 59g: to LIO C5, to Tabellio de. 
aos 114,06.8ff. VA 30.00O3 C0NDÇS; Näo R. TI no 2? 

-0, exp.  pelt  Ag. do tedas local aos Distri 
da sob mg 0802 aos 4.06 o  tam$  4.500,00. - •  

AV ASK 
Preteedo 69.55134- £)a 13 de seteeteo de 2014.. ' , • . 

Nos Omen doaralo :16  daLidaibdeol 6,:18,110t 015 de •Aljoiatt de pot 
de "eidW 1(t'renig4W'dhitte.:,iecho I di . ter allecasete '16466.: :de 31 de 
• Ohalhti dev. ROM precedh à poteei1 e$0006e, Oita 4tonster  que  0. :peso* 

...,hhiftWarek.liKdrhatidO666111000100: delliTACM3 DO  PARANÁ  :11481806 jeddhat 
• de: '4014$16 p(thIa do  Poder EitetUtive .* 'Esteddat 1100de' 60 C11Pj ..:'n* 
16A16$40$306146, con 400460 At Cede de#hted. Patado 

(thehick: 6hi '144$006•Pit.1:EP'6051104,06, • Nap ha lreidiOdadit fløL 
tontine -0060110,t?Negedva  . de. Dilede6, atuehipaist if 2112a *iodide. age.. 
118o2013  rewpgefeit.iiititkinidpigdit Boseiferraz. Wide de .rwarejuk eta 
leIMOS do Art, 0. MI, b  lide  •Ut if 12216 de 15/CM1096: Ahreohdetcceddrio. 

..catenho poeDea. corn .eleabede ;  eegeavade dab** .felaaVae'dde. Waded 
*deride ..ed  dívida  AGO  da  Unitik*pedaie pit cootgamoosoitoo pavlova 
cltv drabbot *divot  às  dictate** Ístaiiidenetaides e he. de. Iiitehot . 
00124201314001940 griped*, en ,101054013, ..sebac.pelh:Sectetide.  de 
Reaclat.FedenadoEhastiliTOKADOL re*: aaha 

,!Datbase .Feem 11. deal:60*de: 
0.Oridelftbsifesto:. 

ha.  
SEI. b •exerwhi: :.2)cusp.iiwxyztlo• E II 

Cprociiiie•4sali rselo  • ow 
" 

:/ifuoarpta ta0br:H Contro.te: Egt.SP.54sEl. 

, :: : ' • ,• • : •,• ! - • •:.::;::;::.a. 
la) e  dou  1 gee E pnsent' Corddl 6.,:fOiextratcla, em itttetro  teor  ,t1.1 iniatnetti' : .4  

71v:02  ,•:REGISTRO:  0E0:L44U t.i,'-iiikg••titi  artigo  19 :§ I'  da  Lei ..60330 7'.¡:: .. 

nu&Iitarbositetta P z it, 60„ ' ile tit 4e....16t0:1ii ':i..:50.:10., • • `:. : .., • . .  
e •,,seeoi•otp:  praticados  ate' e ditt e hotiiittediata 'matte entetiost 

esiO  

Eirscas: Erna R$ 2,28 !SS R$10684FUNREJUS R$0;57 FADER R$0.114-. 
POnldão: Env!. R$12 63 !SS R$ 0A879:FONREdUS R$ 3;2325 FADER FP.0 NA* 

RegiStrns Exterfentiss: End. R$ 1,14; iss *R$ 0i6342;:PUNRE4t$ Rt0 286;, 
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Rtsmy 
tow( 4y.gm  mc0...10PA2  

MATRICULA- 
16 de março  de 1482 . 
IMÓVEL: Data de Terras n2 20, da Oisadra n2 17,  con  a  area  de 
348,00 M2., situada no planto urbana  des Peuirolut,• neste  meal. 
aspic:  e comarca, confrontando:  'Trento  para a 2116,6, aed¡gidoe 

/2,00 metros, de  ea lade  coo a datan*,19,-  e de *Caro lado c/ 
a data ng 21, medindo  am  ambos os lados 29,00 metros, a eds. • 
filndos cOat 8 data ng 22, medindo 12,00 metros." 
PROPRIETÁRIO: Banco do  katado do Parente SJA,  estabetec ¡manta-
de ehddito bancfrie  cam  sede 'es CuritibaPR,  ¡rise«  no 000-MF  
an  76*492,172/0001-91* 
Trqinne*  Ant*  n* 10*$81 40 CRI it,Offeio.de *mares d.0 
Menrie.PR. Custas:  Whit*  

• • • • 
..1   ••;,11  

17.. de . março •de l.92 . , . . 
TRANSMITENTE: Eartttalle.::Eart  ado  ..da  Parana  ;•iS/A,, estabelecimento 
de •cr¡fsil¡to:ibancierlo.com sede em  Cur it  ibe-PR,  mac.  no.COP4F, 

t :76 * 492*171/00014,1 :;:ranrasentada:.1::,1*,0:,•:M•i;»,  ie:•: CiebarrZe • e Ne 
toa ¡lapel:see, 4443.6724,1Te:'e...620450.4Ri 

tlUtliefpft:DE BARBOSP. • rtiiR4-114••:‘riti4acle  juridica 
da.; direito etib,1iege ,'47.sisei 00 0GC-Mr rie 76 950.062/000l-26, .1! 
preseatede vela prefeimunicipalto  : °di  .1  it,  Be I biaatti  port.  • • 
RG nt •3$4.51•4-PR.-. ESCRITORA DE COMPRA E VENDA lavrada 

2 a v do 1..V*: 04,  pale:label iao: de • II:di a  nest*  . ontatele 
aos 11,03*82.• VALOR; CR$ 10,00 elevada pare'018:54.000,00. 0elo • 
floce• estddual. CON0191ES. !No.ie ,14;ii, T1 n* 087926.-4* cot1* pela 
lAg. de Rendas .4640 ape etOltie fde 
BOS• 154,03A.2. Ceeteet-HOR$H44,500;100.  • Dou F. 

iunia1.91:e.'1902'.- •  
DOADOR:  Maideieio itle.:,::Bii• • Perrt,  entidade  jiL  
leito  Oblieo ins** no 0,  10.712•?6.1+92:;17210001-
tat::• • Od1.12o Balbilitittig: port. di IGi 0. 3014...51.4.- 

.Rikt  ,  ' obACIO  EDUCACIONAL.  DO ESTADO..:DO PAEANX - YEINESPAR, .. . ...... . 
tl.dada: Pliblica• 100.. DO CGC-Ie nit 76 092 tolo0o1re.4* rem- 
sente da per GI:Merl* Lidercia Sobrinb brasiletrn tetiadó- re • ... .. ..,..: . • : . 

-• continve no Yore° - 

'PR  040004tai*:4.t01. . kfrrARlomm 
àidgoo. 0. 65: ce 4194: 

Aclociigo:de::ve:Wi;a110.  ov,...dotum4otw 414K4Nic 
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dy•NomAti,, ,Documento Asinado jtaImente 
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„ .1? tri44 • 
sala rt,svikjH 

ELO blertm. 3agSP:oys5tii.477:1aVi 

2ierapatlttit. : 

' PR  representado  f !to  te  Ira *wit 5, a par orge cba Marais, 
rt• Ito ng  .#21"•759- 1.,...reside4te testa Cidade BSCR/TVItte *tam DE  tominO,„3.airrada,as fls. WV do Urfa 05  pelo  

ou de  rilindla alunicip 31  tio aos  .06482. TAWS: 0,020 ke . 
00 erSitos:•fiscals• cutaccazst No TX. nft 2 699,0,:. 

— Az do tends:a /GOO 4a0 /1•06•82.  *nit „P'582. see  3106.82. CostaStatt • 4.50otoo. Dow Fe  oil VOW,' 

• .,. Pitaliadeltaelt:55.134Dabel3a6 fogernbmsde 
tiot ¡wawa  do tweirle,* Lai Ellatkid.r015.60C:*-15* AgaitailaX0674i do sage parkgrakt::dakkladtak 14' Eatidait if .15.:4.031k,da'31 neaki *ram  pia,* á pii aaartyaglik.aaia pa!** r *didd0robtkiaraiaaMaga, Pea*ai 

Eatanho ,::E:StacitiaL tau* 
lade. rat fit 'Card* aa'Abriia*: vet Midi* bisito:. ;04atiba,Pit ''CEP',:d0:5313410k1411alia,,  inalleada*ITS1 

aanforme.  Ceiroddo Nagadva de Tribitas Maki** 2768 aliaaddai  aos  ..11,40129130a Preffeasfaliumidlolde astasorFeriaz:'..kaidada Fonrajtak' nos terms  doatt 3'0bili.da LaiIT1 11216the ISI7i199a 4aliantaaiaitalla 
: pasiwa cam es é  negava  de ialbaii **as , tat talailas 

,e4dhildo todai * WAD, 04,0004..000.01909/2014 eaeriiiiiiaaagaiva 
taadaiaa::* aaaadx#1106 previdenciariste 4itt4le initials re 

...00124201.3400040V*orpaaida ert oewa13•  — 'pelt do 
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Ara_1,9A? ,vPi3 N.0 "2" — FZ7. GIST 0E1261. 
0 $74 frO 

I
mATRiouLA  
16 de março de 1.982 
1M6VE1: Data de:1arp/3s n2 19 da Quadra nE 17, com a  Area  de 
348,00 1.12., estuada na planta  urbane  de Pocinho, neste municr 
pio e comarca, confrontandoLlfeepte para a Rua 6, medindo - 
12.00 metros, de um ledo Coo edta na 20, o de outro 1806 c/ 
a data na 18, medindo em ambos lados 29,00 metros, e, soe-
fundos com a data n2  22, medindo 12,00 metros. 
PROPRIETARIO: Banco do Estado do ParanS-$JA,  estateleCifnento-
de ci.edito bancerio com sede em Curitiba-PR,  mac.  no  CSC  -Mf.  
al  76.492.172/0001-91 
Transe.  Ant.  nE 10.881 do CRI  la  Oficio de of:id-time de Campo - 
Mour;o -PR. Custos: Nihil. 

R - 1 3.955  
17 de março de 1.982 
TUNSMITENTE: Banco do Estado do PeranS  SA,/  estabelecimento 
de credite bancgrio com sede em Curitiba-PR, insc. no CGC-ME. 
n* 76.492.17.2/0001-91, representado por Merio Caparrez e  New 
ton Jacobsen, ports.  das RGs nas. 9-A.63.672-MT e 630.450-PR. 
ADQUIRENTE: tIINIC(P10 DE BARBOSA FERRAZ-PR; entidade juridica 
de direito publico, com sede nesta Cudade, nac. no CGC-MF nt 
76.950.062/0001-26, representado pelo prefeito Municipal 0d; - 
lio Balbinotti,  port.  da RG na 384.514-PR.- ESCRITURA DE C011 - 
PRA E VENDA lavrada s fls. 182 e v* do LvE 04, pelo Tabelioa 
de OurilSndia neste municipio aos 11.03.82. VAL8R: CR$ 10,00-
elevado pare CR$ 5.000,00 pelo fisco estadual. CONDfç0ES: Ni.ga  
NS;  TI na 2687926-4, exp. pela Ag. de Rendas local aos 11.03. 
82. Distribufda sob na 03702 do  Lye  01 aos 15.0382. Custas:- 
CR$_4.500,00. Dou Fi.c0J,K.)40 

•  

1.982 
DOADO )14ntofolo de Barbofa Ferraz-BR, entidade' jurídica de-
direito público,  mac.  no COC-NF n2 76 492172/0001-26, repre-
gantada  _Tor  Odillo Balbinotti,  port.  da RO ng 38451 ft 4-P.- DONA 
TIA ZOLICAC/ONAL DO ESTADO DO PARANA' TONDSPAlt*  - 
entidade pdblica,  mac.  no coc-mr ng 76 592 40/001444,  re  -  

- continua no verso . 

Far* consult*: a sistontitirlacte, intocuo  na ferramenta  
www.cri .c.xg.bx/cont irrivautiinticidada CM: OIL 419-4 

C, cOdlgo de Yeriticalto do documinto: =QM 
Oz,n slats dispunivel pox 3041., 
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AV.030M7- 
ProbacolorP.,55.134- Oat& t3deSefflbm de 2013,  
PICORPORACAO:  
NM Woos do alto  da  L Estalktal rt...15.8040.de 15 de Aótato de 2.001e 
do  ao  10. patagraht Arnim ado I  da  Lei Edadual flD  15466, do 31 de 

2001, moo* I *se* smOOKitos  poro  wolf quo it plow* 
.1morporado so Eadtiniânio do gMaltintialgia, pessoaltaides 

croako *Boo do Podia fatecuevo Wad*, •  ..inscrita  no.. :Mkt it 
8.11110f0001-28, .o oat soda no Az Candid* de About, eino„. Panda Imago& 

•Centro Claim em Ouratba•PR, CEP 80.NW** kø. ..:de ITS 
contterae Geiad8a MO** de Taub* .fteliciptdic,,n.  2787 orfeenda set 
iinoisia peat Wien* lititaideat de eatbosa Foram Ise* do Funraloa nOtt 
teams do art 3s, VII, b. 17  da  Let it  12218 de isortons. Apniserdott merge* 
conitiola postIva cant  :ebbs de  asgaliett de  dettftos adarame . -ago *Woo 
federate e a 8MIa a1I  da  Uíoeapadida fon416109020134 oartt030 targattos 
de debar reirdivOs As - cootie*** Oreididenciarias le Is de; larteiros erg 
801242013-14001940, .03cpedida em 08105102013, arnbas pets SiOnatitia  da  
Remit* fidetal do Brost 830110AADOL Mat • 
Barbera Fenaa. lid wad* 

. ) 

3Et0 Dram. DlUp•.esomo ... 
a44e7olooe cola Joe Pttpi/./4400rpirar. 

Oau.S. qtré a presente POtif456,  tail wank* eat  iatai!t0 teor da 
3:955: Ly.02 igPISTRO,(ERA4 nos tinito  a.  44  *di § 1.i:ai,6.0154973 
refere-se ao dos. pratiCedes:até  °Ake  iieraiinediaiittnente ante46.i.6 
Ferraz 1114;,09. de 08 de 2019 às i:49:03. .  
Buscas: Etna R$ 2;26 ISS R$ 0,0684 FUNREJUS RP357  FADSP:. R$43,'114 Ciarti.d#0,  
Bra*  R$12,03 t$S: R$ 0,6670 FUNREJUS R$:3;235 FADEP R$0,6465,. Registros 
Excedentes:  Enid.  R$ 71,14: 1.014 0,0342; FUNREJUS R$0,285; 'OADERR$O 0$7:: 
Selo R$4,67. TOTAL: R$ 26,42 

............ .. 
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pre  sentado ,lattr Ma/Mom I.cerda Cob:144ot Casado 
rottidento em Curitiba-IL  t *IOW  ato representado pok.:Zozga - 
Rocha  }brats, ;art.&  ,:no,:uitt 831 r egidentO rulate muni 
Cfpie. IScArrtrait  MUM. pogo,  lavrada as f1. 57/58 do - 
Lv 05f  pelo TObailIATo do aos 11.06,82 7AIMItt,  
30.000t00 polo efeitos fiscais. ,cceragoEst  Igo  H. TI. ugi 2 
ll69-0,exT,. vela At. a ltendas local earL1..0642. DistrIbefdat 
diSb  -ea  004;42 409 G!.'ust4119,:ert$, 50cti0p.,, 



MATRICULA.,3;954  
16 de margo'de 1.952 
IMOEL: Data de Terras ng 18, da Oaadra n2 17, com o  Area  de 
420,00 412:, iituada na planta  urban  de PocinhO, neate municf 
pio e comarca, confrontando. °Fronte para a Rua 6, medindo - 
12,00 , metros, de um lado com as datas ngs 19 e 22, e de outro 
lado com a data ng 17, medindo em ambos os lados 35,00 metros 
e aosihndoa com :a data n2 04, medindo 12,00 metros. 
PROPRIETARIO: Itnco do Estado do Pararia estabelecimento- 
de credito bancaria com sedo em Curitiba-PR,  mac.  no CGC-MF.  
at  76.492.172/000i-91. 
Transe.  Ant.  ng 10.881 do CRI 12 Offcio da comarca de Campo 
MourZo-PR.  Cuddles: Nib ii.  

R- 1 - 3.9$  
17 de março :6 4-.982 
TRANSM1TENTE:  'Sipco  do Estado do  Parana  S/A, estabelecimento 
de credito bancaria com sede emr -Ciaritibe4R. inse. no  00C-44r. 
n2 76..492.172/000191, representado por Mario Coparrei e  New.... 
ton  Jacbosen,  ports.  dos RGs n2s 9-A-63.672-MT e 630.450,-PR... 
ADQUIRENTE: ;picfpto DE BARROSA FERRAZ-PR, entidade juridies 
de direito publico com 110C4IF n2 76.950.062/0001-26, rePresen 
tadOpelo prefeito municipal Odilio 6a1binetti,-1*.t. da RGn2 
384.514-PR.- ESCRITURA RE COMPRA E VENDA lavrada as fls. 182-
do  Lys  04, pelo TabeliL de Ourilandia; neste'municfpio aos 
11.03.82. MA: CR$ 10,00 elevado para CR$ 5.000,00'pelo-fis  
co  estadual. CONDIÇOSi 14o H. TI ng 2687926-4, exp. pela Ag 
de Mamas local aos 11.03.-82.'Distribufda.sob ng 037/82 do  - 
Lv2  01  ass  15.03.82. Custas:CR$ 4.500,00. Dou ......  

It  - 1.954 
14  di  junho de 1.982 

pigfnic de Barbosa_Ferras-fi entidade joridica de 
direito publico insc. no OGC-NF na 76492172/0001-26, repre- 
sentado por Odilio Balbinotti, port. 4k RG ng 384.514-P1t. DONA 
!MIA: FUNDACK0 EDUCACIONAL DO ESTADO D0 TA  NA - FUNDEP - 
enVidadWIZElica,  lose.  no CGD-MF na 76 592 0001 -61+, re- 
presentada porOuilherme Iacefda Sobrinho, brasileiro, msado, 

ANct, 1.982 

Fictik- .01 

- continua no verso = 

jarA5 iti1445/4 4,..644nifetdooler. inc4nik na tomorno 
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: SA46 p::Cp1.1...:9.B.,4* •ie 41::uartficec4o..do.donitmentor .. 
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represenêdo neste  eta or  
porte de.  Ad- na ?5911.A. le:Sidente. nesta dida 

'Espalunk PtBLICA DWiÇO 41almdt ,as 110. 57/58 de liv2 
elo Telasige de."10tarliAndte,:nif uxiicpto igti: 11405.6 • 

.30gectioo  part, '  efeitos fiscal:84 , MUMMA •  Arlo  E, 
..Ofp ezp,  pelt  dt. de øndaa local e Ii.r.:40.6A2. • 

soJ p2  O6782 ao u.06.82. cils.#0.4,1W4499.i0P; tou 

.Ay 
Date 13 *Sebago* de 201&.1 ;:,  

do otharri? :do lel Esbdurgre,15,604; de 15: de ¡Sao** 2.007. 
porikarlio: Anti* Nebo,  I  da Lot Estalud eg 15Ae6, do 31 :de 

Janeiro de:200t  procedo  ,plostinbr; rosirbasSO, persooredar ore et prosorde 
AtrAvel,  AA .10corporrado ter UMSNLQaMfia pesicajorklica 

perk* do eadei0 Esoetabers Erb** . koala" no CNPJ re 
con.  Wool  Av.  Creel& deiVessi. roW.% PolkA0AlusCO, 

:porSINSPRa _80.530.0110 beidbeis„d0111b1 
:14ogo6va de TrAxdos Monelptilsn 2166 esperAds, . sos 

1 /1012013pola PrOtokura. ltdooldpoi de Sorbotto Ferret. Isoott, do Firootroklios 
WM* do art 2P, VII, A, 17th IAA *12210 de 15107/19* ApressMou mbar) 

ota :podia cam ofe1losi4e Owe* de *Ws odadviss::=0.Albolos 
0, á Odds alb de tlidiek isooddiem 0501120114 aufdloCrligiber 

MildiV0S  is ocistribrifees servidesdrekre e :As. de :termites no 
013124201*14001840, Osearrsio ion, i,O811115/2013,. *oboe . polo bends*  da  
Rees* Fedreol do Bissit.EASTIDAA DIX Brts. . . .1 • '1 
Elarb014 Feifte011 de admix* 
00haviSioasow 

r,..L1:11A•it.P•E. 

TOt134.1.14:*00!'.$4.C.,!fit-ift0Wiffmar 
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, aos atospraticados:atdodia  hors  imodiatametitetitetiot. ifetoissiowagteboar,  
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Buscas::511144,,fiS 424 IS.S. R$.P.00.84Fu.NREjusiip5t..F-AD'  p,P R$0114 .t . :..,. 7 
Csitidge', 8 rnel, It$1,911$8 Rd OASIO'NNRsitis, 0$ ...:„TFADtP Rt4i6465:  
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liANITMLA - 31940. 
16 de março de 1.982 
IMÓVEL: Data de Terras ns 04, da Quadra ns 17, Com a  Area  de 
420,00 112., situada na planta  urbane  de Pocinba, nesta municf 
pio e comerca,tonfrontando: "Frente para a Rua 5, medindo 12, 
00 metros, de um lado com a data ns 05, e de outro lado com - 
OS dates nsa 03 e 22, medindo um ambos os lados 35,00 metros, 
e aos fundos com a data n* 18, medindo 12,00 metros." 
PROPRIETARIO: Banco do Estado do ParanA- S/A,  estabelecimento-
do crsedito bancirio com  side  em Curitiba-PR., inisc no CGC.14F. 
sob ns 76.492.172/0001-91, 
Transc.  Ant.  ns 10.881 do CRI I* Officb da comarca de Campo 
Mour;o-PR. Custas: Nlhil. 

A - 1 - 3.940  
17 de março de 1.982 
TRANSM1TENTE: Banco do Estada do ParanA S/A., estabelecimento 
de ctledito bancíkrio com sede em Curitiba-PR, inscs. no CGC-MF 
ns 76.492.172/0001-91, representado por MArio CaparrAz e  New-
ton Jacobsen, ports.  das Cls RD  ass  94-63.672-MT e 630450-PR 
ADQUIRENTE: MUNICIPIO DE 8AR$0SA FERRAZ-PR, entidede jurfdica 
de Direito Pablico, iriso. no CGC-MF n* 76.950.062/0001-26, re-
presentada pelo prefeito municipal Odilio Belbnotti,  port.  da 
R0 n2 384.5I4-PR.- ESCRITURA DE COMPRA E VENDA lavrada As fia 
182 e  vs  do  iv*  04, pilo Tabelii6 de Ourilendia aos 11.03.82. 
VALOR: CR$ 10,00 elovado para CR$ 5.000,00 polo fisco estadu-
al. CONDIÇOES: No He. TI ns 2687926-4, exp. pela Ag. de  Ron-
dos  local aos 11.03.82. Distribulda sob n* 037/82 aos 15.03.8 

Custas: CR$ 4.500,00. Dou 

- A,910.0 
14 de junho de 1.982 
DOADOR: Minicioio de Ba_rhosa Pexra-Tik;  entidade Jurídica de- 
direito pulp/loot  insc.  be  CGC-M' ng 76 950 062/0001-26,  repro  
sentado _pelo Prefeito Municipal Odilio Balbinotti,  port.  da-- 
RO 119 04514-P11.- ZONATARIAÏIPUNDAOKO 3DUCAC/011AL b0 ESTADO 
DO PARANA - FUNDEPAR, entidade insc. no OGD-MY ng 76 
592 468/0001-84, representada por Guilherme Laferda Sobrinho- 

- continue no verso - 

P.41,10#1X4Oa aut.00OLitair4r: infonso,  AO;  411000itta. 
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brasileiro, casado¡ residente  am  Curitiba-FR., sendo represen  
tad°  neste ato ..r Jorge  Roche Marais, port.  da R Q 831859- 

„, Esatnqin DE 1)0AC.K0 larrada is fls. 57/58 do Lv2 
05, pelo Tabellio de Ourilandia t  n/ municipio aos 11.06.82. — 
VALOR:Oat 30.000,00  pars  efeitos fiscais.  =DIMS  Mio . 
TI np 2764469-0, exp. rela Ag. de Rendas local aos 11.06.82.- 
Distribvida sob 004182 aos 11.06.804; talt$ 4.504,00.- 
Doll  F. 
AV.03/3.940.  

"Protocol° if.  55134-  Dab:  13 de  Solent.°  de 2018. 
Sginegaerck: 
Nos Iffirea de  artier)  1° da Lei Esladual  if  15.604, de 15 de Agost° de 2.007 e 
do aligo 10.  postural° Onto,  Inciso I da tol Estadual  if  15.4E6, de 31 de Janeiro 
de 2007, procedo ri  ',rosette  averbeglio.  pa  a constar que o presente imóvel foi 
incomorado ao patrinario do ESTADO DO PARANÁ,  passim  juridica de  *eft° 
patio°  do Poder Executivo Estadual. incite no CNPJ n° 76.416.940M001-28, 
com sede na Av. Candido de Abreu,  sire,  Paitclo Isprax, Centro Chia. em 
Curiaba-PR, CEP 80.530.000_ Nao ha incite' 'via de F1131  conforms Galicia° 
Negative  de Tributes Municipais n° 2783, expeifida aos 11/102013 -peia 
Prefeitura Municip•  al  de Babosa  Rentz lamb  do Funrejus, nos  'kenos  do  art  3°. 
VII, b, 17 da Lei  if  12.216 de 15/07/1998. Apresentou cerfidao conjunte posiara  
corn  eferlos de  negative  de  debits Memos  aos tribulos federais e a divide abva 
da Unillo. expedida em 050912013 e certittio  negative  de debilos relativos as 
contaxligiee preAdenciarias e as de letmeiros  if  001242013-14001940. 
expo:fide em 08i05/2013, ambas peia Secretate da Reoelta Federal do Blea. 
EMITIDA A DOC B.  NM  
Barbara Ferraz, 11 de Outubro de 
0  Official Subedit°  • ' (Fernando Pereira Liourirtio) 

FUNARPEN SELO  OteiTAL nglap.dsPOQ.EXZOt 

Consult* *all solo es http:// Unaeper.com.br Control': KnAp.110066  

  

CERTIFICO e dou fé que a presente Certidão' , foi extraída em inteiro teor damatricula n° 3.940 
Lv.02 REGISTRO GERAL, nos  terms  do artigo 19, § 1° da ft.015/1 973 e refere-se aos atos 
praticados ate o dia e hora imediatamente anterior a ernisslo:  Radii**. Razz  PR, 09 de 08 de • 
2019 is 15:5120. 

Buscas :  Erna  R$ 2,28  !SS  R$ 0,0684 FUNREJUS R$0,57 FADEP R$0,114 - Certidito: 
Emol. R$12,93185 R$0,3879 FUNREJUS R$ 3,2325 FADEP R$0,6465- Registros 
Excedentes: Ernol. R$ 1,14;  ¡SS  R$ 0,0342; FlJNREJUS R$0,255;  FADER  R$O,O57 - 
Selo R$4,57. TOTAL: R$ 25,42 

Abca r.oraulta4 a akltbntioictatio,AYriozora  lia  f,tralqint4.... 
:www4tti.oz7.biiecnfitmaktt*ntiCidtibi. it, 017p.  qs,41,004.  
:e ó c6000.:0* eerlf10000 *o *OmmentOc 
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PARANA 
GOVERNO DO ESTADO  

GOVERN  ADORIA 

MENSAGEM N° 208/2021 

Curitiba, 24 de novembro de 2021. 

Segue para apreciação dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que que objetiva 

efetuar a doação, ao município de Barbosa Ferraz, de imóvel localizado na Rua Cinco, 

sem número — Distrito Pocinho, Barbosa Ferraz, registrado sob as matriculas n° 3.937 a 

3.940 e 3.954 a 3.958 no Registro de Imóveis da Comarca de Barbosa Ferraz, com área 

de 3.334,92m2. 

A proposta atende ao interesse público eis que o imóvel a ser doado será destinado, 

prestação de Serviços Públicos Municipais e fica gravado com cláusula de 

inalienabilidade. 

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razão da exigência de autorização legislativa 

para a disposição de bens imóveis de propriedade do Estado, conforme o  art.  10 da Constituição 

Estadual do Paraná.  

Art.  10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de 
utilização gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiário for pessoa jurídica de 
direito público interno, órgão ou fundação de sua administração indireta ou 
entidade de assistência social sem fins lucrativos, declarada de utilidade 
pública, ou para fins de assentamentos de caráter social. 

Certo de que a medida merecerá dessa Assembleia Legislativa o necessário apoio 

e consequente aprovação. 

Atenciosamente. 

"`"""rlAnto 

CARLOS MASSA RATINHO  JUNIOR  
GOVERNADOR DO ESTADO 

Excelentíssimo Senhor 
Deputado ADEMAR TRAIANO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
N/CAPITAL  
Prot.  15.965.096-0  

I - A  DAP a leitura xpediente. 
II - ara provi s. 
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INFORMAÇÃO Nº 2115/2021

 

 

 

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 29 de novembro de 2021 
e foi autuada como Projeto de Lei nº 706/2021 - Mensagem nº 208/2021.

 

 

 

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

 

 

Camila Brunetta 
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, às 17:01, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2115 e o 

código CRC 1D6A3C8B2A1F6DB
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INFORMAÇÃO Nº 2116/2021

 

 

 

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição 
não possui similar nesta Casa.

 

 

 

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

 

 

Camila Brunetta 
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, às 17:01, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2116 e o 

código CRC 1B6B3F8C2B1D6AA
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DESPACHO - DL Nº 1334/2021

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, às 17:22, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1334 e o 

código CRC 1F6C3B8B2C1A6BA
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PARECER DE COMISSÃO  Nº 596/2021

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PARECER AO PROJETO DE LEI   706, DE 2021

 

Autor: Poder Executivo

 

Autoriza do Poder Executivo a doar imóvel ao Município de Barbosa Ferraz.

 

PARECER FAVORÁVEL. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. 
Doação de imóvel, possibilidade na forma do Artigos 10 e 65 da Constituição 
Estadual. 

 

 

 

O Projeto de Lei em questão autoriza a doação de imóvel ao Município de Barbosa Ferraz, com 3.334,92 m2, 
destinado à prestação de serviços públicos municipais, gravado com cláusula de inalienabilidade.

A Constituição Estadual, no artigo 10, dispõe:

“Art. 10 Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de utilização gratuita, salvo, e mediante lei, se 
o beneficiário for pessoa jurídica de direto público interno, órgão ou fundação de sua administração indireta ou 
entidade de assistência social sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública, ou para fins de assentamentos de 
caráter social.

Parágrafo único. A alienação, a título oneroso, de bens imóveis do Estado dependerá de autorização prévia da 
Assembleia Legislativa e será precedida de concorrência pública, a qual será dispensada quando o adquirente for uma 
das pessoas jurídicas de direto público interno, referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caráter social.”

A iniciativa é privativa do Poder Executivo, neste caso, conforme prescreve o art. 65 da Constituição Estadual.

Dessa forma, constitucional a pretensão do Poder Executivo. Presentes os pressupostos constitucionais e legais para 
a aprovação da matéria nesta Comissão de Constituição e Justiça.

A matéria está adequada aos pressupostos da Lei Complementar Federal nº 95, de 1998, e da Lei Complementar 
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Estadual nº 176, de 2014, que dispõem sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das Leis.

            Diante do exposto, a Relatora apresenta PARECER FAVORÁVEL à constitucionalidade, legalidade e 
adequação regimental do Projeto de Lei nº 706, de 2021. 

            Curitiba, 30 de novembro de 2021.

 

Deputado NELSON JUSTUS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

 

Deputada MARIA VICTORIA

RELATORA

 

DEPUTADA MARIA VICTÓRIA

Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, às 15:47, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 596 e o 

código CRC 1B6F3A8E2C9D8CE
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INFORMAÇÃO Nº 2231/2021

 

Informo que o Projeto de Lei n° 706/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorável 
na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 30 de novembro de 2021.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

 

Curitiba, 30 de novembro de 2021

 

Rafael Cardoso 
Mat. 16.988

 

RAFAEL LENNON CARDOSO

Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, às 19:07, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2231 e o 

código CRC 1A6A3D8E3B1A0CD
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DESPACHO - DL Nº 1422/2021

 

 

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação.

 

 

Dylliardi Alessi  
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, às 19:30, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1422 e o 

código CRC 1C6F3E8E3B1A0DE
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PARECER DE COMISSÃO  Nº 639/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Gabinete Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra

 

PROJETO DE LEI Nº 706/2021

Autoria: Poder Executivo

Ementa: Mensagem nº 208/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A 
DOAÇÃO, AO MUNICÍPIO DE BARBOSA FERRAZ, DO IMÓVEL QUE ESPECIFICA.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

1. RELATÓRIO

A presente proposição, de autoria do Poder Executivo via mensagem nº 208/2021, autuado 
sob o nº 706/2021, tem por escopo efetuar a Doação, dispensada a licitação, ao município de Barbosa Ferraz, de 
imóvel localizado na Rua Cinco, sem número — Distrito Pocinho, Barbosa Ferraz, registrado sob as matriculas n° 
3.937 a 3.940 e 3.954 a 3.958 no Registro de Imóveis da Comarca de Barbosa Ferraz, com área de 3.334,92m2.

A proposição tramitou na Comissão de Constituição e Justiça recebendo parecer favorável, 
vindo agora para análise na Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação. 

2. FUNDAMETAÇÃO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 
– ALEP, a Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação têm por competência: 

Art. 46. Compete à Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação manifestar-
se sobre proposições relativas a obras públicas, seu uso e gozo, interrupção e alteração de 
empreendimentos públicos, concessão de serviços públicos, trânsito e transporte e sobre 
comunicação em geral.

Cumpre esclarecer que a comissão não é impeditiva de prosseguimento, apenas deliberativa 
quanto a eficácia das normas constantes nas proposições relativas a obras públicas no nosso Estado, sem se ater ao 
mérito da questão e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao plenário da casa, independente do mérito 
do parecer aqui exarado.
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Na esfera Federal, a proposição legislativa que pretende a doação ou cessão de bem imóvel 
do patrimônio estadual para o município de São Pedro do Paraná deve observar os requisitos para a alienação que 
constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitações): 

“Art. 17.  A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à existência de interesse 
público devidamente justificado, será precedida de avaliação e obedecerá às seguintes normas:

I - quando imóveis, dependerá de autorização legislativa para órgãos da administração direta e 
entidades autárquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, 
dependerá de avaliação prévia e de licitação na modalidade de concorrência, dispensada esta nos 
seguintes casos:

b) doação, permitida exclusivamente para outro órgão ou entidade da administração pública, de 
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alíneas f, h e i;” (grifei)

O que corrobora com as exigências federais, o art.10 da Constituição do Estado do Paraná:

“Art. 10. Os bens imóveis do Estado não podem ser objeto de doação ou de utilização gratuita, 
salvo, e mediante lei, se o beneficiário for pessoa jurídica de direito público interno, órgão ou 
fundação de sua administração indireta ou entidade de assistência social sem fins lucrativos, 
declarada de utilidade pública, ou para fins de assentamentos de caráter social. 

Parágrafo único. A alienação, a título oneroso, de bens imóveis do Estado dependerá de 
autorização prévia da Assembleia Legislativa e será precedida de concorrência pública, a qual 
será dispensada quando o adquirente for uma das pessoas jurídicas de direito público interno, 
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de caráter social.” (grifei)

Mesma orientação vem prevista no art.6º da Lei Estadual n. 15.608/2007, que estabelece 
normas sobre licitações, contratos administrativos e convênios no âmbito dos Poderes do Estado do Paraná:

Art. 6º. A alienação de bens da Administração Pública Estadual subordina-se à:

I – existência de interesse público devidamente justificado;

II – prévia avaliação, visando à definição do preço mínimo;

III – autorização legislativa para os bens imóveis, bem como para bens móveis quando envolver 
alienação de controle societário de economia mista e empresa pública;

IV – licitação na modalidade de concorrência ou leilão público, desde que realizado por leiloeiro 
oficial ou servidor designado pela Administração.

§ 1º. A dação em pagamento pode ser utilizada pela Administração quando motivada a vantagem 
ao interesse público.
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§ 2º. Na doação com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu 
cumprimento e a cláusula de reversão, sob pena de nulidade do ato.

§ 3º. Na hipótese do § 2º, caso o donatário necessite oferecer o imóvel em garantia de 
financiamento, a cláusula de reversão e demais obrigações devem ser garantidas por hipoteca em 
segundo grau.

§ 4º. No ato de doação previsto no §2º deve ser imposta condição definindo que, cessadas as 
razões que a justificaram, os bens devem reverter ao patrimônio da pessoa jurídica doadora, 
vedada a sua alienação pelo beneficiário.

§ 5º. Os bens imóveis da Administração Pública, cuja aquisição haja derivado de procedimentos 
judiciais ou de dação em pagamento, poderão ser alienados por ato da autoridade competente, 
observadas as seguintes regras:

I – avaliação dos bens alienáveis;

II – comprovação da necessidade ou utilidade da alienação;

III – adoção do procedimento licitatório, sob a modalidade de concorrência ou leilão. (grifei)

E com base nestes dispositivos, são requisitos indispensáveis à alienação de bem imóvel 
público:

justificativa do interesse público;1. 
prévia avaliação;2. 
autorização legislativa;3. 
dispensa de procedimento licitatório;4. 
legitimidade do beneficiário;5. 

Neste ínterim, verifica-se que na proposição legislativa estão presentes apenas alguns dos 
documentos acima elencados, faltando o procedimento licitatório ou sua dispensa e o laudo de avaliação do imóvel.

Cumpre salientar que, desde que integro esta d. Comissão, vem sendo solicitado ao Poder 
Executivo que os projetos de lei de alienação de bem público estadual venham acompanhados dos documentos 
imprescindíveis para sua real análise e fiscalização.

Entretanto, por se tratar de obrigação legal imposta ao donatário, a esta comissão cabe 
apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razão pela qual, a aprovação do presente 
projeto se dá condicionada ao cumprimento dos requisitos legais. Por fim, cumpridos os demais as demais requisitos 
da lei, com previsão de encargo e a respectiva reversão do bem ao patrimônio estadual, o parecer é pela 
APROVAÇÃO.
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E no que concerne à técnica legislativa, o projeto de lei está de acordo com os requisitos da 
Lei Complementar Federal nº 95/98, bem como, em âmbito estadual, da Lei Complementar nº 176/2014, as quais 
dispõem sobre a elaboração, redação, alteração e consolidação das leis.

3. CONCLUSÃO

Diante do Exposto, com a ressalva da necessidade de cumprimento dos dispositivos legais 
que regem a doação ou cessão gratuita de imóveis públicos, cito: anexação de matrícula atualizada do imóvel, sua 
avaliação prévia e procedimento licitatório ou sua dispensa, justificado o interesse público e a legitimidade do 
beneficiário, é o parecer pela APROVAÇÃO da presente proposição legislativa.

Sessão de Deliberação Remota ALEP, 06 de dezembro de 2021.

Assinado Digitalmente

Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA 

RELATOR

DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

Documento assinado eletronicamente em 03/12/2021, às 16:41, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 639 e o 

código CRC 1A6C3D8B5E6B0AD
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INFORMAÇÃO Nº 2432/2021

 

 

Informo que o Projeto de Lei n° 706/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favorável 
na Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação. O parecer foi aprovado na reunião do dia 6 de 
dezembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissões a seguir indicadas e está em condições de prosseguir 
 seu trâmite.

Comissões com pareceres favoráveis:

- Comissão de Constituição e Justiça; e

- Comissão de Obras Públicas, Transportes e Comunicação.

 

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

 

Rafael Cardoso 
Mat. 16.988

RAFAEL LENNON CARDOSO

Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, às 19:06, conforme Ato da Comissão 

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2432 e o 

código CRC 1E6B3F8C8C2B8FB
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